

Barbara Pietrzyk-Tobiasz  
Członek Zarządu Krajowej Reprezentacji Doktorantów  
Przewodnicząca Biura Prawnego KRD  
Koordynator ds. prawnych KRD  
ul. Nowogrodzka 12 lok. 6  
00-511 Warszawa

**Pismo Krajowej Reprezentacji Doktorantów w sprawie ustawy z dnia 7 kwietnia 2022 r. o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz ustawy – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce**

*Szanowni Państwo,*

z radością informujemy, iż w dniu 10 maja br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 7 kwietnia 2022 r. o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz ustawy – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2022 poz. 1010), która to jest odpowiedzią na podnoszone i zgłaszane Ministerstwu Edukacji i Nauki przez Krajową Reprezentację Doktorantów postulaty wprowadzenia zmian legislacyjnych.

Przedmiotowa ustawa reguluje w szczególności:

1) konsekwencje braku zgody doktoranta na przeniesienie do innej szkoły doktorskiej lub braku możliwości podjęcia kształcenia przez doktoranta w innej szkole doktorskiej, w przypadku zaprzestania kształcenia w szkole doktorskiej w danej dyscyplinie naukowej albo artystycznej – podmiot prowadzący szkołę doktorską, w której zaprzestano kształcenia będzie obowiązany pokryć temu doktorantowi koszty postępowania w sprawie nadania (koszty uzyskania) stopnia doktora w trybie eksternistycznym.

2) wydłużenie do dnia 31 grudnia 2023 r. terminu ostatecznego zakończenia przewodów doktorskich wszczętych na podstawie ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Umorzenie albo zamknięcie postępowania wszczętego na podstawie przepisów dotychczasowych nastąpi jedynie w odniesieniu do postępowań, które we wskazanych terminach będą niezakończone w pierwszej instancji.

Ustawa ta wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia (tj. **28 maja 2022 r.**).

Pragniemy podkreślić, że wydłużenie wskazanego terminu dotyczy wyłącznie przewodów doktorskich wszczętych w tzw. starym trybie, tj. na podstawie ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Przyjęte regulacje ustawowe wyznaczają jedynie datę graniczną prowadzenia przewodów doktorskich, po której wszystkie wszczęte przewody ulegną z mocy prawa zakończeniu bądź umorzeniu. Z regulacji tej nie wynika jednak obowiązek prowadzenia przedmiotowych postępowań aż do tego czasu. Podmioty doktoryzujące mogą - w ramach przysługującej im konstytucyjnie zagwarantowanej autonomii - regulować przebieg trwających procedur, w tym wyznaczać konkretne terminy na poszczególne czynności - zarówno te wpisujące się w formalny katalog czynności przewodu doktorskiego, jak i czynności techniczne wchodzące w jego skład.

Wobec powyższego, Krajowa Reprezentacja Doktorantów stoi na stanowisku, iż zasadnym i korzystnym działaniem jest uwzględnianie przez podmioty doktoryzujące w ramach uchwalanych regulacji wewnętrznych możliwości prowadzenia przewodów doktorskich do 31.12.2023 r. Po wejściu w życie nowelizacji nie będzie bowiem żadnych prawnych przeszkód, by przewody doktorskie były prowadzone do 31.12.2023 r.

Na marginesie również zaznaczamy, że postępowania wszczęte po dniu 30 września 2019 r. (tzw. postępowania w sprawie nadania stopnia doktora) prowadzi się na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W tym zakresie należy mieć na względzie, że wspomniana ustawa nie przewiduje terminów granicznych na wszczęcie i zakończenie tego postępowania.

Mając na względzie przyjętą ustawę oraz zawarte w niej istotne rozwiązania dla doktorantek i doktorantów, zwracam się do Państwa jako przedstawicieli samorządów doktoranckich - z gorącą prośbą o przekazanie ww. informacji doktorantkom i doktorantom kształcącym się w Państwa jednostkach, jak również zatrudnionym w nich pracownikom - celem uwzględnienia przedmiotowych zmian w ramach procedur wewnętrznych związanych z przewodami doktorskimi, jakie obowiązują w Państwa podmiotach.

Łączę wyrazy szacunku



.....  
mgr Barbara Pietrzyk-Tobiasz  
Koordynator ds. prawnych KRD